^a Post primam dictam missas explicitas. Lege: *Et post primam dictam missas explicitas.* Quid sint missæ, supra diximus.

^b Si cum rebus suis, etc. Hęc sunt intelligenda de laicis, non de conversis.

^c Cum eis dicis. Nempe Ecclesiæ pastoribus.

^d *Suscipe me, Domine, secundum verbum tuum.* Ita in Reg. ms. in versione communi: *Secundum eloquium tuum, et Magister adjecit τὸ Domine.*

^e *Data omnibus pace.* Id est, dato osculo pacis, seu salutatione. Nam novitius ad societatem fratrum debet eos osculari, aut salutare, sive ut statuit S. Benedictus, eorum pedibus provolvi. Cap. 6 Eccl. Hierar. S. Dionysii Areopagitæ, in benedictione monachi hujus salutationis fit mentio, quemadmodum et in Euchologio Græcorum, in ordine parvi schematis, *καὶ γίνεται ἀσπασμός*, id est, et fit salutatio.

^f *Præpositis.* Ita correxì, cum legeretur *præposito*; quia hic Magister in unaquaque decade, seu decania instituit duos præpositos instar decanorum, ut ex superioribus notum est. Et hanc lectionem suadet pronomen, *eorum.*

A hoc: ^d *Suscipe me, Domine, secundum verbum tuum, et vivam; et non confundas me ab expectatione mea (Psal. cxviii).* Post hoc responsorium dicat abbas hunc versum: *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.* Post quem dictum, ^e data ei ab omnibus pace, compleat abbas; et tollens brevem de super altare mox ab eo novus discipulus sub ^f præpositis ordine:ur; et in manu eorum consignatus cum aliis fratribus ^g exeat disciplinæ. Eadem namque die pro humilitatis indicio aquam manibus fratrum ad communionem intrantibus, ipse ministret, et cum dat, osculetur omnium manus, et petat singulos pro se debere orare. Breves vero donationum factos a fratribus tempore mortis suæ abbas ^h in quod usibus monasterii expensis restituerit, ⁱ testamento suo inserat, etiam nomina eorum quorum noscuntur collata: ut nullus post mortem ejus forte de monasterio exiens repetendi rerum suarum fiduciam habeat; et stabilitatem monasterio, et fidem frangat defuncti, vel dicat sine donatione aliquid suum in monasterio contineri.

§ XXIX. — *Item (cap. 90).*

^j Cum aliquis novellus ad servitium Dei in monasterium confugerit et indicaverit se velle converti, non ei credatur tam facile. Nam sicte ab abbate solo verbo, non facto, habitatio ei monasterii denegetur. Ad probationem gravia proponantur, ad obedientiam ejus inveniendam prædicentur contraria et voluntati ejus amara, quotidiana jejunia ei promittantur. Nam et hoc ex lectione Regulæ, et dicto abbatis agnoscat, quia in monasterio nulli licet dicere: Hoc volo, et hoc nolo; hoc amo, et hoc odio: ut nec propria eligatur voluntas; et sciat quia qui in monasterio conversus fuerit, quidquid ex voluntate sua voluerit, hoc magis non permittetur. Quare? *Quia sunt viæ, quæ videntur hominibus rectæ, quarum finis usque ad profundum inferni demergit.* Et quod noluerit, hoc cogitur; ut voluntas in eo propria amputetur, quæ inimica est Deo. Qui ergo cupit perfecte converti, ^k quidquid amaverit et desiderio habuerit, ei denegetur; et quidquid oderit, ei appona-

^g *Exeat disciplinæ.* Supp., *gratia*, id est cum reliquis fratribus eat ad omnia exercitia disciplinæ. Est eclipsis, phrasis Græca: ut oratione in Pisonem. *Quæ sit hominum querela frontis tuæ.* Supp. *causa.*

^h *In quod usibus monasterii expensis restituerit.* In Reg. ms. legitur: *Restiterit*, recte, lege autem, et quod usibus monasterii expensis restiterit. Id est, et quod, omnibus expensis in usus monachorum factis, erit residui ex pecuniis et aliis rebus cum chartis donationum, illud in suo testamento scribendum curet abbas moriturus.

ⁱ *Testamento suo inserat.* Non est hoc loco testamentum suprema testatoris voluntas; sed charta, instrumentum, breviculus seu inventarium, in quo abbas omnem cœnobii substantiam et expensas scribebat, de quo vocabulo supra.

^j *Cum aliquis novellus*, etc. Hęc reperire est in Reg. ms. cod. Corb., eodem cap. 90; agitur autem hic specialiter de laicis, qui in monasterio converti cupiunt.

^k *Quidquid amaverit*, etc. Hęc compendiosa ad perfectionem viam, juxta traditionem priscorum illorum Ægypti monachorum; qui ea discipulis suis

tur, dicente Domino : *Qui vult meus esse discipulus, abneget semetipsum sibi, et sequatur me* (Matth. xvi); hoc est, non suam, sed Dei faciat voluntatem. Omnia enim debet pro Domino sustinere, qui in ejus cupit militare schola. Aut quid enim digne possumus pro Domino sustinere? dicente Apostolo : *Non sunt condignæ passionibus hujus sæculi ad superventuram gloriam* (Rom. viii). Ut si ignem persecutor servo Christi inferat, ut temporalis calor finito non sentiatur dolore, non tamen talis est, qualis est ignis inextinguibilis; aut sic incendit, quomodo æterna pœna gehennæ peccatrici animæ immortaliter reservatur. Si unguis vel equulei, vel verberum pœnas ingerat, in ipsa parvi doloris tolerantia æternæ lætitiæ coronatus succedit; si carcer nos pro Deo tenebrosus reclaudat, ædificata ex margaritis et auro vel gemmis ornata nos Hierusalem exspectat. Si obscuritas clausuræ nos pro Deo obcæcet, in momento nos poterit obscurare; sed pro hac illa nos lux in æterna vita suscipiet, quæ non solis candore vel lunæ, non stellarum cœli, sed ipsius Dei perpetua majestate lucebit. Si terra ista, quam in hac vita calcamus, moriendo pro Deo meruerimus abscedere, mox super illam terram ambulare perpetuo deputamur, quæ septies argeato lucidior. Si vero quæ putantur hujus sæculi esse deliciæ, quæ inquinant potius interanea nostra quam reficiunt, pro Deo ea contempserimus, ad illa statim flumina in æternum currentia perpetuo deputamur, quæ sunt mellis, et lactis, vini et olei abundantia plena; simul et illarum fructus arborum varios et diversos duodecies in annum nascentes non cultura hominis, sed abundantia Deitatis; qui non fame delectant ad vescendum, vel esurie appetuntur ad manducandum; sed postquam oculi sanctorum ipso visu fuerint saginati, insuper hoc unicuique sapit in ore quod fuerit delectatus. Ergo digne ad parvum tempus jejuniis et abstinentia pro Domino cruciamur, ut in eis quæ præparavit bonis in perpetuum satiemur. obscuramur pro Deo a persecutore in carcere, ut in illa perpetua luce fulgeamus, tanquam scintillæ in arundinetis discurrentes: mortem momentaneam pro Deo libenter appetimus, ut in æternum a gehennæ morte perpetua liberemur. Postremo et sine persecutione in ipsa christianitatis pace in schola monasterii ideo proba-

imperabant, quæ eorum voluntati adversari videbant, ut notat Cassianus lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 8. *Cujus hæc erit sollicitudo et eruditio principalis, per quam junior introductus ascendere consequenter etiam culmina perfectionis summa prævaleat: ut doceat eum penitus vincere voluantes, quem studiose in his diligenter exercens hæc illi imperare de industria curabit, quæ senserit animo ejus esse contraria.*

^a *Ad superventuram gloriam.* In versione communi, ad futuram gloriam.

^b *Coronatus.* Id est, coronatio; in Reg. ms.: *Corona.*

^c *Interanea nostra.* Ita in Reg. ms. Magistri, id est, interna, quæ ad animam spectant, metaphorice: nam proprie interanea sunt exta, intestina. Glossæ veteres; *Interanea, ἔγχατα*, id est, exta. Item. *Inte-*

tionibus vel amaricationibus voluntatum sub abbatis imperio militemus, ut post peregrinationem vitæ sæculi hujus, cum Dominus noster in judicio nos accesserit suo, digna ei nostra opera consignemus, offerentes ei patientiam nostram, per quam dura omnia et diversa nobis ab abbate imperata, quæ pro nomine ejus gratanter portavimus, vel amaricationes voluntatum nostrarum diversas, quas pro nomine Dei vel salute animæ libenter magis sustinimus, dicentes Domino : *Propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves occisionis.* Et cum hæc omnia venerint super nos, oblitus non sumus te, et per observationem obedientiæ inique non egimus in testamento tuo; et a perseverantia honorum actuum vel desiderio spei futuræ non recessit retro cor nostrum: quia non declinaverunt semitæ nostræ a viis tuis, in quibus viis probasti nos, Deus, sicut examinatur argentum. Induxisti nos probationis in laqueum, posuisti amaricationum tribulationes in dorso humilitatis nostræ: ut nostram non permittemur, sed tuam eogeremur facere voluntatem. Unde imposuisti homines super capita nostra: quia ostendisti nos sub abbate doctore vel præposito disciplinæ debere esse probandos. Ergo hi tales subsequentes, Domino dicant: In illo jam sæculo transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium; hoc est, transivimus per amaricationes voluntatum nostrarum et servitium sanctæ obedientiæ: ecce pervenimus ad tuæ refrigerium pietatis. Et item dicimus ei : *Delectati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti, annis in quibus vidimus mala: ut nihil habeat in nobis gehennæ ignis sibi quod vinceret, quando nihil suum in nobis incendendum ibi diabolus egit.* Ergo omnia debet pro Domino sustinere qui ejus cupit militare scholæ; et tanquam aurum lima, et malleis, et igne fornacis probeatur ad diadema Dei, et coronam Dominicam profuturus. Quia cum propriam non fecerit voluntatem aliquis, cogitur facere, cui quotidie dicimus in oratione: *Fiat voluntas tua, sicut in celo, et in terra.* ^e Terra enim est corpus nostrum, cui dicit Dominus: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). Quia omnis propria voluntas carnalis est, et a corpore descendit, ideo nos cogit illecebra et injusta committere quæ ad tempus parvum vitæ hujus carni per desideria es-

stina, interanea, exta, ἔγχατα. Lex Salica dicit: *Intrania*, tit. 19, § 5: « Si vero intra costas nullus intraverit, et usque ad intrania pervenerit. » Glossæ veteres: *entrai:les.*

^d *Subsequentes.* Id est, persequentes.

^e *Terra enim est corpus.* Ita item Magister in expositione orationis Dominicæ, quam posuit post regulæ suæ prologum. « Ita et in terra, dixit, hoc est, corporis nostri machina de limo terræ formata, cui per sententiam Dei dictum est: *Terra es, et in terram ibis.* »

^f *Illecebra.* Ita in Reg. ms. Lege: *Illecebrosa.*

^g *Quæ ad parvum tempus vitæ hujus carni, etc.* Locus corruptus. In Reg. ms. additur verbum *videtur*, recte. Sed ita lege: *Quæ ad tempus parvum vitæ hujus per carnis desideria videntur esse dulcia, amariora felle futura.*

dulcis amarior felle futura in posterum et in æternum. Ideoque enim cogitur lingua nostra juste quotidie clamare ad Dominum: Fiat voluntas tua in terra corporis nostri. Quæ voluntas cum fuerit nobis in schola monasterii a maioribus tradita, et per obedientiam a nobis fuerit adimpleta quotidie, juste nobis credamus in futuro Dominum parcere, et confidamus insuper gratia ejus posse nos coronari, quia se per ejus fecimus voluntatem, non nostram, et nunquam nos desideria carnis prætulimus amori ejus; et propter eum etiam parati sumus perdere animas nostras in præsentî tempore, ut mereamur eas in futuro invenire cum ipso. Ergo accedens ad timorem Dei aliquis in monasterio cupiens converti, vel volens esse discipulus, hoc ei pro Domino futurus magister proponat, ut supra diximus. Quia quidquid aliquando pro desiderio voluntatis suæ appetierat, sciat sibi posse negari; quidquid noluerit, audiat sibi posse imponi. ^a Antecessus ei peculiaria denegentur; Regula ei tota legalur, et factis implenda promittatur. Domum parentum de cætero sciat sibi esse extraneam, inaccessibile limen ejus ulterius habere jam credat. *Quia, nisi quis reliquerit patrem, aut matrem, aut fratres, aut domum, non potest esse Christi discipulus.* Citra jussionem majoris a monasterio fortasse non exire sciat. Cum hæc omnia ab abbate prædicta promiserit se ad omnia obaudire, et ejus, vel Regulæ monitionibus ad omnia factis esse paratum, tunc suscipiatur in monasterium. Nec tamen tam facile ^b sancti propositi habitus imponatur: ne ad horam promittens saluat in posterum, et ^c sub nomine ovis lupus ingrediatur. ^e Quia cum sæ-

^a *Antecessus ei peculiaria denegentur.* Id est, non præcedat alios.

^b *Sancti propositi habitus imponatur.* Ita correxi, cum deesset τὸ sancti, et τὸ præpositi legeretur; ex sequentibus: *Quandiu sancti propositi habitum habere mereatur.*